
1

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1855
São Borja, Terça-feira, 15 de Abril de 2025

________________

GABINETE DE PREFEITO  
DECRETO N.º 21.229, DE 15 DE ABRIL DE 2025

Nomeia Enedir Ramires, a contar desta
data, para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Diretor  de
Desenvolvimento  Econômico  e
Inovação,  nível hierárquico III, símbolo
CC-2,  junto  à  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento  Econômico,  Turismo
e Inovação – SMDETI.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição legal que lhe é conferida pelo inciso II, do
artigo 50, e nos termos da alínea h, do inciso I, do artigo 31, dispositivos da Lei Orgânica do
Município;

Considerando  a  Lei  Municipal  n.º  6.177,  de  6  de  dezembro  de  2024,  que
“Dispõe sobre a estrutura, organização e funcionamento do Poder Executivo Municipal de São
Borja–RS; revoga as Leis n.s 5.203/16, 5.256/17, e 5.925/22; e dá outras providências.”;

DECRETA:

Art. 1º. Nomeia  Enedir Ramires, a contar desta data, para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Desenvolvimento Econômico e Inovação, nível hierárquico III, símbolo
CC-2,  junto  à Secretaria  Municipal  de Desenvolvimento Econômico,  Turismo e Inovação –
SMDETI.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 15 de abril de 2025.

José Luiz Rodrigues Machado,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Rodrigo Alves Vaz Goulart,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja
– DOESB Edição 1855, em  15.04.2025.
(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


2

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1855
São Borja, Terça-feira, 15 de Abril de 2025

________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA  

Edital do "Chimarrão Express: Tradição e Arte em Tempo Record"

Evento Alusivo ao Dia do Chimarrão em São Borja com data prevista para o dia 24 de abril
1.Objetivo:

Este edital visa regulamentar o concurso "Chimarrão Express: Tradição e Arte em Tempo Record",
um evento  que  celebra  o  Dia  do  Chimarrão  em São Borja,  RS,  através  da  competição  de  preparo  de
chimarrão em duas modalidades: tradicional e decorado, com foco na rapidez e qualidade.

2. Data e Local da realização do evento
 Data: 24/04/2025
   Horário: 10:30
   Local: Praça XV de Novembro
3. Inscrições:

As inscrições serão recebidas até a data de 22 abril de 2025.
As inscrições deverão ser entregues ou  realizadas  junto a Biblioteca Municipal de São Borja, no

endereço Tv. Albino Pfeifer, nº 84 nos seguintes horários:
Manhã : 8:30 às 17hrs (sem fechar ao meio dia)

A inscrição é gratuita.
Para se inscrever, o participante deverá preencher a ficha de inscrição (Anexo II).

4. Modalidades:
Chimarrão Tradicional Express: Preparo do chimarrão tradicional com foco na rapidez e qualidade do

preparo.
Chimarrão Decorado Express: Preparo e decoração do chimarrão com foco na criatividade, estética e

rapidez.
5. Participantes:

O concurso é aberto a todos os interessados, conforme faixa etária de  idade: 10/14 anos e 15+.
Cada participante poderá se inscrever em uma das modalidades.

6. Materiais:
Cada participante deverá trazer seus próprios materiais para preparo do chimarrão, incluindo:
Cuia
Bomba
Garrafa térmica com água quente recomendando-se a temperatura entre 60º c e 70º c
Materiais de decoração (para a modalidade decorada)
A organização do evento disponibilizara de água quente e erva-mate.

7. Critérios de Avaliação:
Os chimarrões serão avaliados por um júri composto por 05 jurados especialistas em chimarrão, que

levarão em consideração os seguintes critérios:
Tempo: O participante que finalizar o chimarrão no menor tempo possível receberá a pontuação

máxima neste critério.
Chimarrão Tradicional Express:

*Preparo adequado
*Temperatura da água e formação do "topete"
*Aparência geral

Chimarrão Decorado Express:
* Criatividade, originalidade, estética e harmonia da decoração.
* Qualidade do preparo tradicional.



3

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1855
São Borja, Terça-feira, 15 de Abril de 2025

________________

8. Premiação:
Haverá premiação para os três primeiros colocados em cada modalidade:
1º lugar:      [prêmio]
2º lugar:      [prêmio]
3º lugar:      [prêmio]

9. Regulamento:
O tempo máximo para preparo do chimarrão em cada modalidade será definido pelos respectivos

jurados no dia do evento.                                                  
A decisão do júri é soberana e irrevogável.
Os participantes que não cumprirem as regras deste edital serão desclassificados.

10. Disposições Finais:
A organização do evento reserva-se o direito de alterar este edital a qualquer momento, sem aviso

prévio.
Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela organização do evento.
Ao se inscreverem no concurso, os participantes concordam com todos os termos deste edital.

11. Informações Adicionais:

              Para mais informações, entre em contato com a Diretora Maria de Lourdes Londero contato 55 99671-  
3395,  na  Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Cultura  (Departamento  de  Cultura),  ou  pelo  e-mail
smctel@saoborja.rs.gov.br  .        

SECRETARIA MUNICIPAL DE  PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E PROJETOS  

AVISO CHAMAMENTO PÚBLICO
Espécie:  Chamamento  Público  n°  03/2025/DCL/SMPOP.  Objeto:  Credenciamento  de  pessoas  físicas  e
jurídicas para prestação de serviços de consultas e exames especializados e serviços de fonoaudiologia.
Entrega do envelope da documentação de habilitação iniciará no dia 14/04/2025, de segunda a sexta-feira,
sempre no horário das 8h às 12h, na Prefeitura Municipal de São Borja, SMPOP/DCL, na Rua Eurico Batista
da  Silva,  64,  Centro  Administrativo,  2º  andar;  permanecendo  aberto  a  futuros  interessados.  José  Luiz
Rodrigues Machado – Prefeito.

PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO Nº 01
Pregão Eletrônico n° 14/2025/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de
preço para aquisição de relógios ponto digital com biometria. Data da sessão: 05/05/2025, às 08h30min. Local: Portal de
Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas
através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone
(55) 3431-9428. São Borja, RS 14/04/2025. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
URBANOS, MEIO AMBIENTE, SEGURANÇA,

mailto:smctel@saoborja.rs.gov.br


4

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1855
São Borja, Terça-feira, 15 de Abril de 2025

________________

TRÂNSITO E DEFESA CIVIL  

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita  no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01,  representado pelo Prefeito,  José Luiz  Rodrigues
Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no
âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil -
SMSMTD.

Objeto: Aquisição de peças e serviço para manutenção da viatura conforme abaixo:

VIATURA:
VTR            202 Cor                          AMARELA

Veículo      MINICARREGADEIRA Marca                      NEW HOLLAND

Placa - Ano Fabricação       2011

Modelo       L-220 LOADER Patrimônio 34107

Chassi JAFOL220KBM436544

PEÇAS SOLICITADAS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Copo para contagiro 52mm unidade 01

02 Termômetro mecânico água 52mm unidade 01

03 Adaptador para relógio mecânico unidade 01

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 mão de obra. serviços 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 
Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dias úteis a contar
desta publicação. 

Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).  

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita  no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01,  representado pelo Prefeito,  José Luiz  Rodrigues



5

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1855
São Borja, Terça-feira, 15 de Abril de 2025

________________

Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no
âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil -
SMSMTD.

Objeto: Aquisição de peças e serviço para manutenção da viatura conforme abaixo:

VIATURA:
VTR            203 Cor                          PRATA

Veículo      Caminhão Marca                      FORD

Placa IAT 9466 Ano Fabricação       2011

Modelo       F4000 Patrimônio 34648

Chassi 9BFLF4794BB000636

PEÇAS SOLICITADAS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Farolete led quadrado 16 leds 48W unidade 02

02 Kit farol auxiliar 32 leds 6,4W unidade 01

03 Giroflex emergência unidade 01

04 Interruptor farol unidade 01

05 Chave liga/desliga unidade 01

06 Suporte giroflex unidade 01

07 Cabo flexível metros 08

08 Espaguete corrugado metros 08

09 Lanterna com soquete tijolo unidade 02

10 Lente para lanterna tijolo unidade 02

11 Relé auxiliar com suporte saída 4 fios unidade 02

12 Lâmpada led 12V unidade 04

13 Lâmpada 67 12V unidade 04

14 Palheta limpador de parabrisa unidade 02

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Mão de obra serviços 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 
Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dias úteis a contar
desta publicação. 
Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).  



6

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1855
São Borja, Terça-feira, 15 de Abril de 2025

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita  no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01,  representado pelo Prefeito,  José Luiz Rodrigues
Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no
âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil -
SMSMTD.

Objeto: Aquisição de peças e serviços para manutenção da viatura conforme descrição abaixo:

VIATURA:
VTR            250 Cor                          BRANCA

Veículo      CAMINHÃO Marca                      FORD

Placa IWO 1305 Ano Fabricação       2015

Modelo       CARGO 2429 S Patrimônio -

Chassi 9BFYEALE3FBS83918

PEÇAS SOLICITADAS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Cabo bateria 50mm metros 10

02 Lanterna traseira completa unidade 02

03 Chicote macho para lanterna unidade 04

04 Lanterna lateral 24V com led unidade 02

05 Lâmpada 1141 24V unidade 04

06 Terminal de baterias unidade 04

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Mão de obra serviços 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dias úteis a contar
desta publicação. 
Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).

Aviso de Cotação de Preços

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita  no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01,  representado pelo Prefeito,  José Luiz Rodrigues
Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no



7

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1855
São Borja, Terça-feira, 15 de Abril de 2025

________________

âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil -
SMSMSTD.

Objeto: Aquisição de peças e serviços para viatura conforme abaixo:

VIATURA:
VTR           153 Cor                          BRANCA

Veículo     CAMINHÃO CAÇAMBA Marca                     MERCEDES BENZ

Placa INX 1110 Ano Fabricação      2007

Modelo      L 1620 Patrimônio 19209

Chassi 9BM6953047B533842

PEÇAS SOLICITADAS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Soquete lâmpada lanterna unidade 01
02 Lâmpada H1 24V unidade 01
03 Lâmpada 1034 24V unidade 01
04 Farol principal duplo LE unidade 01
05 Soquete lâmpada farol unidade 01
06 Chicote para reparos duas vias unidade 01
07 Lanterna traseira unidade 01
08 Lente para lanterna traseira unidade 01
09 Lâmpada 1141 24V unidade 03
10 Lâmpada 37 24V unidade 01

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Mão de obra serviços 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dias úteis a contar
desta publicação. 

Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).  

Aviso de Cotação de Preços

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita  no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01,  representado pelo Prefeito,  José Luiz Rodrigues
Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no
âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil -
SMSMTD.

Objeto: Aquisição de peças e serviço para manutenção da viatura conforme abaixo:



8

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1855
São Borja, Terça-feira, 15 de Abril de 2025

________________

VIATURA:
VTR           340 Cor                          BRANCA

Veículo     CAMINHÃO Marca                      FOTON

Placa JBX1C16 Ano Fabricação       2022/2023

Modelo     FOTON S 11 T Patrimônio

Chassi LVBV4JBB6PY005846

PEÇAS SOLICITADAS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Carga de gás Klea refrigerante R134A unidade 01

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Mão de obra serviços 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dias úteis a contar
desta publicação. 

Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita  no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01,  representado pelo Prefeito,  José Luiz Rodrigues
Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no
âmbito da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Meio Ambiente, Segurança, Trânsito e Defesa Civil -
SMSMTD.

Objeto: Aquisição de peças e serviço para manutenção da viatura conforme abaixo:

VIATURA:
VTR           243 Cor                          AMARELA

Veículo     PÁ CARREGADEIRA Marca                      NEW HOLLAND 

Placa - Ano Fabricação       2015

Modelo      12 D Patrimônio 42372

Chassi HBZNO12DJEAE06972



9

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1855
São Borja, Terça-feira, 15 de Abril de 2025

________________

PEÇAS SOLICITADAS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Adesivo trava rosca vermelho unidade 01

02 Selo 3.2 mm unidade 01

SERVIÇOS SOLICITADOS:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 Mão de obra serviços 01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dias úteis a contar
desta publicação. 

Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
(saoborjaservicosurbanos@gmail.com) e pelo fone WhatsApp (55991784922).
………………………………………………………………………………………………………………………………

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E INFRAESTRUTURA  

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -77/25

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, José Luiz Machado, torna
público,  para conhecimento dos interessados que fará  realizar  a cotação prévia  de preço no âmbito  da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Agricultura.

Objeto: Aquisição dos seguintes itens e a realização do serviço destinados para a manutenção da
VTR :242, VEÍCULO:  Motoniveladora,  MODELO:  RG 140 B,  MARCA:  New Holland,  PESO:  14.000 kg,
CHASSIS:   HBZN0140HEAF04837,  TOMBAMENTO:  42371,  MOTOR:  FPT  6.7  TIER  II,  ANO
FABRICAÇÃO: 2014,  N° MOTOR: 1277482.

ITENS SOLICITADOS:

item Quant Uni Especificação   Valor

01 01 un Compressor

02 01 un Filtro secador 

03 06 mt Mangueira 13 mm

04 04 mt Mangueira 10 mm



10

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1855
São Borja, Terça-feira, 15 de Abril de 2025

________________

05 06 un Caneca

06 05 un Conexão

07 01 un Carga de gás 

SERVIÇO SOLICITADO:

item Quant Uni Especificação   Valor

01 01 un Mão de obra: serviço e limpeza 

Fundamentação legal: Enquadrar no artigo 75, § 7 º da Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dia(s) úteis a contar
desta publicação. 

Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
dtecsaoborja@gmail.com e pelo fone WhatsApp (55) 996514633 com FILIPE GARCIA.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS - 78/25

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, José Luiz
Machado, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no
âmbito da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Agricultura.

Objeto: Aquisição dos seguintes materiais e realização de serviço destinados manutenção da VTR:
246,Tombamento:4237,VIATURA:Escavadeira,Chassi:  HBZN215CJEAA01773 ,Marca:  New  Holland,
Peso: 22.700 kg, Modelo: E 215 C EVO, Motor: FPTF4GE9684E, Ano de fabricação: 2015, Nº do motor:
667TA/MEB

IITENS  SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação  Valor

01 05 un Rolete

02 01 un Motriz

SERVIÇO SOLICITADO:

Item Quant Uni Especificação  Valor



11

Ano 8                                        PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1855
São Borja, Terça-feira, 15 de Abril de 2025

________________

01 01 un Mão de obra

Fundamentação legal: Enquadrar no artigo 75, § 7 º

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (tres)  dia(s) úteis a contar
desta publicação. 
Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
dtecsaoborja@gmail.com e pelo fone WhatsApp (55) 996514633 com FILIPE GARCIA.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -80/25

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no
2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, José Luiz Machado, torna
público,  para conhecimento dos interessados que fará  realizar  a cotação prévia  de preço no âmbito  da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Agricultura.

Objeto: Aquisição do seguinte serviço destinado manutenção da VTR :295, VEÍCULO: Motoniveladora,
MODELO:  GR  1803  BR,   MARCA:  XCMG,  CHASSIS:  XUGO1803PKPB00411,  POTÊNCIA:  193  hp,
MOTOR: Cummins QSB6.7.

SERVIÇO SOLICITADO:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Mão de obra: serviço de bomba injetora.

Fundamentação legal: conforme Art.75, inciso II da Lei 14.133/2021.

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dia(s) úteis a contar
desta publicação. 

Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
dtecsaoborja@gmail.com e pelo fone WhatsApp  (55) 996514633 com FILIPE GARCIA.


